Remembrança que faç yo, Yohan ça Olivera, pintor e ciutedà de 
Barchinona, de ço que madona Alamanda de Queralt me deu per áme­
se! que la dita nobla m'a fet per obs dels nobles en Dalmau de Queralt, 
e en Guerau, fills seus, ella stant tudriu e curadriu dels dits nobles fills 
seus. 

Primerament, fiu io, dit Yohan, per obs del noble en Dalmau de 
Queralt, e d'en Dalmau d'Alantorn, companyó del dit noble, dues selles 
de c[avall], dos scuts franceses blaus de azur d'Acre, ab timbres. Que 
costa entre tot: vint lliures. 

[ítem], altre vegada fiu, per obs del dit noble, una sella bastarda 
ab cuyrs vermells de m..., ab senyals als cantons dels cuyrs, e ab senyals 
en les arsoneres de la dita sella de courà e smaltats. Que costa: cent 
vint solidos. 

ítem, d'altre part li fiu una semblant sella castellana de palafré, 
ab semblants obres. Que costa: cent vint solidos. 

ítem, li fiu altre vegada una sella de cavall ab cuyrs grochs, e ab 
senyals de fills d'or, e ab bloquets de coure smeltats, e ab cordons de 
seda blava ab agulletes. Que costa: quinze lliures. 

ítem, deu la dita noble a mi, dit Johan, per rahó de un scut lonch 
que fiu al noble en Pere de Queralt, a qui Déus perdó, ya abans de las 
mortaldats generals. Que costa: cent solidos. 

Et ideo renunciando excepcioni non numérate et non solute pec-
cunie, et dolo malo, et accioni infactum, facio vobis de dictis viginti 
octo libris, presens apoche instrumentum, in testimonium premisso-
rum, [etc.]. Et ut predicta maiori robore fulciantur, iuro in animam 
meam, per Dominum Deum et eius sancta .IIIIor Evangelia, corpora-
liter per me tacta, predicta vera esse, et ea tenere et observare, et con­
tra ea non faceré aliqua racione. Actum est hoc Barchinone. 

Testes: Bartholomeus de Castellviy, presbiter; et Petri Sobirani, 
scriptor." 

AHPB. Francisco de Ladernosa, leg. 5, man. año 1369. 
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437 

Barcelona, 20 abril 1369. 

Apoca subscrita por el pintor Joan d'Olivera, por la confección de 
arneses por cuenta de la familia de Queralt. 

"Die veneris, vicésima die aprilis, anno predicto [1369]. 

Ego, Iohannes de Olivaría, pictor armorum, civis Barchinone, con­
fíteor et recognosco vobis nobile domine Alamande de Queralto, uxori 
nobilis Pet r i de Queralto, quondam, tutrici olim et curatrici nobilium 
Dalmacii et Geraldi de Queralto, fíliorum vobis et dicto quondam 
nobili viro vestro comunium: Quod tempore quo dictas tutelam et 
curam regebatis, solvistis michi decem libras et mediam barchinonen-
ses, que michi debebantur pro diversis arnesiis, que ego feci ad opus 
dicti nobilis Geraldi, tempore quo sub vestris tutela, seu cura, erat. 

Quequidem arnesia fuerunt hec ut de libris meis abstraxi: 

Pr imerament , per una sella de cavall quartonada ab senyal de Que­
ralt e de Rochabert í , ab cuyrs grochs e ab senyals als cantons: cent 
solidos. 

í tem, una sella de palafrè castellana ab cuyrs grochs, tota plana, 
sens senyals: vuytanta solidos. 

í tem, per una darga ab senyal de sent Jordi. Los quals arneses fiu 
a obs del noble en Guerau de Queral t : t renta solidos. 

Et ideo renunciando excepcioni non numérate et non solute pecu-
nie, et dolo malo et accioni infactum, fació vobis de dictis decem libris, 
decem solidis, presens apocham instrumentum, in testes premissorum, 
etc. Et iuro predicta vera esse, et ea tenere et observare, et contra ea 
non faceré aliqua racione. 

Actum est hoc Barchinone. 

Testes predict i ." 

A H P B . Francisco de Ladernosa, leg. 5, man. año 1369. 

438 

Monasterio de Pedralbes, 4 mayo 1369. 

Carta de pago otorgada por los pintores Jaume y Pere Serra, a 
cuenta de la obra del retablo del monasterio de Pedralbes. 

"Die veneris .1111* die madii , anno a Nativitate Domini .M°.CCC°LX. 
nono. 
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Sit ómnibus notum. Quod nos Iacobus et Petrus Serra, fratres, pic-
tores, cives Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis venerabili 
lacobo de Podiolo, presbitero, procuratori reverende domine abbatisse 
et conventus monasterii beate Marie de Petralba, quod solvistis nobis 
bene et plenarie, ad nostram voluntatem, mille quingentos solidos Bar­
chinone, quos nobis solvere promisistis incontinenti , carn quoddam 
retaule, quod promisi faceré in ecclesia dicti monasterii, esset opera-
tum in fusta. 

Unde renunciando excepcioni non numérate peccunie, et non ha­
bite et non recepte, ac non solute, et doli, facimus vobis, nomine pre-
dicto, de predictis mille quingentis solidis, bonum et perpetuum finem, 
et pactum ulterius de non petendo. 

Actum est hoc Barchinone, [etc.] . 

Testes huius rei sunt: Guillermi Ça Conamine, civis Barchinone; 
et Iacobi Sabaterii , de villa de Sarr iano." 

ARMP. Romeo de Sarria, man. 3, años 1365-1370, f. 141. 
V. docs. 435, 439, 441 y 444. 

439 

Monasterio de Pedralhes, 6 noviembre 1369. 

Recibo firmado por los pintores Jaume y Pere Serra, a cuenta de 
la manufactura de un retablo para el monasterio de Pedralbes. Testigo: 
Esteve, pintor. 

"Die martis , .VI* die novembris, anno a Nativitate Domini .M°.CCC° 
.LX.IX°. 

Sit ómnibus notum. Quod nos Iacobus et Petrus Serra, fratres, 
pictores, cives Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis venera­
b ih lacobo de Podiolo, presbitero beneficiato in monasterio beate 
Marie de Petralba, procuratori reverende domine abbatisse et conven­
tus dicti monasterii , quod solvistis nobis, duos mille solidos Barchi­
none, quos vos, u t procurator predictus, nobis daré et solvere debe-
batis incontinenti , cum quoddam reataula, quod facimus ad opus ec-
clesie dicti monasterii , esset deboxiatum et positum de boloermini. 

Predictos autem duos mille solidos, solvistis nobis hoc modo, quos 
eos fecistis nobis dici et scribi in tabula a venerabili Aymerici de Usay, 
campsoris Barchinone, quam ditam acceptamus, et bonam et ratam 
habernos. 

Unde renunciando excepcioni non numérate peccunie, et non ha­
bite , et non recepte, ac non solute, et doli, facimus vobis et dicte reve­
rende domine abbatisse et conventui dicti monasterii , bonum et per­
pe tuum finem, et pactum ulterius de non petendo. 
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Actum est hoc Barchinone, [etc.] . 

Testes huius rei sunt: discretus Bernardus Bertrandi, presbiter, be-
neficiatus in dicto monasterio: et Stephanus, pictoris, civis Barchi­
none." 

ARMP. Romeo de Sarria, man. 3, años 1365-1370, f. 154. 
V. docs. 435, 438, 441 y 444. 

440 

Barcelona, 14 enero 1370. 

Apoca firmada por el pintor Jaume Serra, a cuenta de su salario 
para la pintura del retablo del altar de San Juan, de la iglesia del 
Mercado de Valencia. 

"Die lune, .XIIII . die mensis ianuarii , anno predicto [1370]. 

Ego Iacobus Serra, pictor, civis Barchinone, confíteor et recognosco 
vobis venerabili Michaeli de Palomario, civi civitatis Valencie, licet 
absenti, quod per manus Ioannis Bordol, mercatoris dicte civitatis, 
solvistis michi triginta libr. monete Barchinone de terno, insolutum 
prorata salarii mei, ... quo ... fació et pingere promisi quodam reeta-
bulo, ad opus altaris sancti Iohannis ecclesie Mercatu, civitatis Va­
lencie 

Renunciando 

Testes: Guillelmus de Fabr ic [a ] et Guillelmus Lonch, mercatores." 

A H P B . Francisco de Relat, leg. 2, man. años 1369-1370. 
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Monasterio de Pedralbes, 28 febrero 1370. 

Apoca subscrita por los pintores Jaume y Pere Serra, a cuenta del 
retablo del monasterio de Pedralbes. 

"Die iovis, .XXVIII* die februarii , anno a Nativitate Domini ,M° 
.CCC.LXX". 

Sit ómnibus notum. Quod nos Iacobus et Petras Serra, fratres, pic-
tores, cives Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis venerabili 
Iacobo de Podiolo, presbitero. (Escritura inacabada) . 

ARMP. Romeo de Sarria, man. 3, años 1365-1370, f. 168. 
V. docs. 435, 438, 439 y 444. 
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442 

Barcelona, 27 marzo 1370. 

Convenio firmado por el pintor Pere de Valldebriga, para la obra 
de un retablo, por cuenta del mercader Pere Olzina. 

"Die mercurii, .XXVII* mensis marcii, anno a Nativitate Domini 
M°.CCC°.LXX°. 

Ego Petras Vallebriga, pictor, civis Barchinone, convenio et pro­
mito vobis Petro Olzina, mercatori, civi dicte civitatis, quod faciam 
vobis quendam rerotabulum, sub form[a]m, pactis que sequitur: 

Primerament, sia gran lo retaule, de larch .VIL palms de Mont-
peller, e de través .III. palms e mi[g]. 

E que haia .VIII. stòries, ab les figures que vos li direts. 
E al [mig] sent Johan ab FAgnus Dei. 
E sía ob[ra]t d'[ar]gent colrat e del [color de at]zur de Alamanya, 

ab d'altres colors bons, en les cares. 
Les quals [pintures] les haia a fer de mà sua pròpria. 
E que dit retaule sía acabat a XX. dies de juny, primer vinent... 

... acabat sis lliures. 

Unde ego Petrus de Vallebriga, promito vobis Petro Olzina, faceré 
dictum rerotabulum sub dictam formam 

Et pono michi penam centum solidos tercia parte, etc. 

Et ego dictus Petrus Olzina, promitto vobis solvere sub 
dicta pena, de qua casu quo comittitur habere 

[Actum est] hoc XXVII. die marcii, anno a Nativitate Domini 
M°.CCC°. LXX°. 

Testes: Arnaldus Mará et Franciscus Terrago, cives Barchinone." 

AHPB. Francisco de Relat, leg. 2 man. años 1369-1370. 

443 

Barcelona, 13 septiembre 1370. 

Compromiso subscrito por el pintor Pere de Valldebriga, al rector 
y beneficiados del altar de Santa Maria Magdalena, de la seo de Barce­
lona, para la manufactura de un retablo. Fiador: Pere de Prat, pintor. 
Carta de pago. 
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[Die veneris] , XIII* die septembris, anno a Nativitate Domini 
M".CCC.LXX°. 

[Ego] Pet ras Vallebrigua, pictor, civis Barchinone, gratis etc. pro-
mitto vobis venerabilibus Petro de Castellano, rectori, Iacobo Serra 
et Anthonio Rovira, beneficiatis in altaris sánete Marie Magdalenes 
constructis in sede Barchinone, quod hinc ad unum annum pr imum et 
continué venturam, pinxero et vobis tradidero quo[ rum]dam retrota-
bulum triuni tabularum, cum bancali et guardapols. 

Quod retrotabulum cum bancali, erunt latitudinis quatuordecim 
pa lmorum ad rectam pa lmam Barchinone; et altitudinis quindecim 
palmorum ad eundem cannam. 

Et quod predicta faciam de bona fusta de alber sicca. 
E t quod in dictis retrotabulo et bancali, faciam et pinguam illas 

ymagenes et ystorias, prout in folio papir i per vos michi ostenso, et 
quod est penes vos dictum venerabilem Petrum de Castellano con-
tinetur. 

Et quod in ipsis retrotabulo et bancali, pinguam cum bono auro 
florini de Florencia, in locis in quibus pertinebit et de azur de Acre; 
et in dicto guardapols de azur de Alamanya; e en les roses de argento 
colrato. 

Et ero presens quem dictum retrotabulum assitiabitur in dicta 
sede, sine aliquo salario. 

Vos vero teneamini michi daré, pro precio predictorum, quadra-
ginta quinqué libr. Barchn., de quibus teneamini solvere de presenti 
pro emi ... fuste quindecim libras. Et cum dictum retrotabulum et 
bancalem erunt parata ad deaurandum, alias quindecim libras. Et cum 
dicta omnia erunt perfecta, residuas quindecim libras. Promitto pre-
dictis ómnibus vobis et vestris, omnia bona mea etc. Et juro, etc. 

Et dono vobis fideiussores Pe t rum de Prato , pictorem, et Francis-
cum * Monerii, lapiscidam, et Pe t rum Rovira, sellerium **, omnes 
dicte civitatis, et quolibet eorum insolidum, qui mecum etc. Et nos dicti 
fideiussores, promitt imus et quisque insolidum, obligamus vobis omnia 
bona nostra etc. Renunciamus etc. Et iuramus etc. 

Ad hec nos dicti Pet ras de Castellano, Iacobus Serra et Anthonius 
Rovira, promitt imus vobis dicto Petro Vallebrigua, quod solvemus 
vobis per términos supradictos dictis .XLV. libris, videlicet, ego dictus 
Pet ras de Castellano viginti quatuor libras, et ego dictus Iacobus 
Serra undecim libras, quas reciperit debeo per manus dicti Petri de 
Castellano et Berengarii Ferrar i i , secundi beneficiatique in dicto altari 
sánete Tecle, constructo in dicta sede, vel alternis eorum, pro quadam 
capellanía, quam de volúntate venerabili et discreti Guillelmi Samer, 

(*) Sigue luego el siguiente texto: "Jordi, pictores", que aparece tachado, alu­
sivo al pintor Francesc Jordi. 

(**) La palabra "sellerium", sustituye a la de "magistrum de aguya", que 
aparece tachada. 
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canonici Barchinone et vicarii et officialis domini episcopi, celebro 
pro ipso Berengario Ferrarii in ipso alt ari sánete Tecle; et ego dictus 
[Anthonius], decem libras. Et qaod eas solvemus per términos supra-
dictos [sine] dilacione, etc. 

Et quod ego dictus Petrus de Castellario, solvam omnes expensas 
que fient per assetiar predictum retrotabulum, et quod retrotabulum 
et bancale veterà sunt in dicto altari sint mea propria. 

Et obligamus bona etc. Et fiat uterque nostrum unum instrumen-
tum. Fiat large. 

Testes: Cardona de Font Estar et Petrus Sorribes, sartores, cives 
Barchinone, et Guillelmus Morati, sutor, Petrus de Àrea, scriptor. 

ítem in alio instrumento, ego dictus Petrus Vallebriga, facio vobis 
apocam de decem libras. 

Testes ut in manuali." 

AHPB. Ramon de Massana, leg. 2, man. año 1373 (bolsa). 

444 

Monasterio de Pedralbes, 12 noviembre 1370. 

Recibo firmado por los hermanos pintores Pere y Joan Serra, a 
cuenta de la obra del retablo del monasterio de Pedralbes. 

"Die martis .XII* die novembris, anno a Nativitate Domini .M" 
CCC°.LXX°. 

Sit ómnibus notum. Quod nos Petrus Serra et Iohannes Serra, fra-
tres, pictores, cives Barchinone, confitemur et recognoscimus vobis 
venerabili Iacobo de Podiolo." 

ARMP. Romeo de Sarria, man. 3, años 1365-1370, f. 186. Escri­
tura inacabada. 

V. docs. 435, 438, 439 y 441.